
#MeN% dcaN baA ' g W%dJ,?dg_

CONTRACT DE MANDAT

NR.

Capitolul I

Pirfile contractante

Art. 1.

Municipiul Bucure;ti prin Consiliul General al Municipiului Bucure;ti persoana juridica
de drept public, cu sediul Tn Bucure§ti, Bulevardul Regina Elisabeta, m. 47, sector 5, cod de
identificare fiscala 42671 17, in administrarea caruia se afla pachetul majoritar de ac}iuni (99,998%)
de}inute de Municipiul Bucure;ti la societatea Compania Municipala Medicala Bucure§ti S. A,
reprezentat prin _____.__________...____, in calitate de rnandant,

(

I
Societatea Comerciali Service Ciclop S.A., persoana juridica de drept public, cu sediul in

Bucure§ti, sector 4, $os. Giurgiului nr. 260, cod de identificare fiscala 11573879, in administrarea
careia se afla pachetul de ac}iuni (0,002%) dejinute de societatea Service Ciclop S. A. la societatea
Compania Municipala Medicala Bucure§ti S. A, reprezentata prin
._________________________________, in calitate de mandant,

91

Doarnna / Dornnul ___________.., cetatean roman, avand ........................., cu domiciliul in

................., in calitate de mandatar - administrator special, desemnat prin
Hotararea AdunaHI Generale Extraordinare a Acjionarilor societalii Compania Municipala Medicala
Bucure§ti S.A. nr. ...........................

Urmare a acordului de voinla intervenit intre parOle semnatare, in conformitate cu prevederile
Legii m. 85/2014 pri\'ind procedurile de prevenire a insot\'enlei $i de insolvenld, cu modifrcarile $i
completdrile ulterioare $ ale Codului Civil, republicat, cu modiftcdrite §i completdrile ulterioare,
precum ;i in baza Notificarii Agenliei de Reorganizare Judiciara IPURL - lichidator judiciar,
inregistrata sub nr. CMMB/NFS/19.05.2022 privind deschiderea procedurii simplificate a
falimentului impotdva debitorului Compania Municipala IVledicala Bucure;ti SA, pronun}ata in data
de 17.05.2022 de Tribunalul Bucure§ti, Seejia a-VII-a civila, in dosarul 12512/3/2022, s-a incheiat

prezentu1 Contract de mandat, in condiliile §i limitele prevazute mai jos:

fr

Capitolul ll

Obiectul contractului

Art. 2

Obiectul prezentului Contract consta Tn indeplinirea de catre mandatar, in numele §i pentru
mandala, a
Bucure§ti S
acjionarilor,

activiti}ilor de admini
A. in cadrul procedu
n schimbul plalii unei

1#



Art. 3

Durata contractului

Prezentul contract de mandat este valabil /produce efecte incepand cu data semnarii acestuia de
catre parli $i inregistrarea Tn Registrul Unic de Contracte din cadrul Primariei Municipiului Bucure$i
§i para la data la care inceteaza, potrivit legii, func jia de administrator special.

Capitolul III

Remunerarea mandatarului

Art. 4

(

I

(1) Pentru prestajiile sale, mandatarul va primi de la acjionari o indemniza Tie bruta lunara in
cuantum de .................................. 1ei, care se asigura din fondurile Municipiului Bucure§ti,
1)dn Consiliul General al Municipiului Bucure§ti

(2) Indemnizajia lunara poate fi supusa modificarilor aprobate prin Hotarari ale Consiliului
General/Hotarari AGA;

(3) Remunera jia administratorului special se acorda in fiecare luna, la data stabilita pentru plata
drepturilor saladale ale salaria}ilor unita}ii administrativ – teritoriale men Donate la ann. (1 ).

Capitolul IV

Drepturile 9i obligafiile pirfilor

Art. 5 - Drepturile mandatarului

Administratorul special, in calitate de mandatar, are urmatoarele drepturi:
Pentru prestajiile sale, mandatarul va primi de la acjionari o indemnizajie bruta lunara in

cuantum de ......................... 1ei, care se asigura din fondurile Municipiului Bucure$i, prin
Consiliul General al Municipiului Bucure$i;
Drept de informare nelimitata asupra activita Iii societa+ii, avand acces la toate documentele
acestera.

a)

b)
(r

Art. 6 - Obligajiile mandatarului

(1) in exercitarea mandatului, mandataru1 va indeplini atribu}iile §i obligaliile stabilite prin
prevederile art. 56 alin. (1) lit. b), e) §i f), alin. (2) din Legea nr.85/2014 privind procedudle
de prevenire a insolvenjei ;i de insolven R.

(2) Pe langa atribuliile prevazute Ia ahn. (1 ) din prezentul contract, mandatarul mai este obligat:

a) sa depuna toate diligen}ele Tn scopul reprezentarii intereselor acjionarilor §i al realizarii
athbuliilor sale la societatea Compania Munich)ala Medicala Bucure$i S. A;

b) sa furnizeze oricand mandan}ilorM'aNc acestora, informajii ;i date asupra
exerci+iului mandatului sail cu priMe\a)ielulag#Mkedurii de faliment a societalii;

c) sa Tntocmeasca ;i sa transmita rqMitkXHVnqIM\ la data de 5 a lunii urmatoare, un

raport privind activitatea sa in #Mit#$g4®ibb jib+]}prevazute de lege ;i d9..pre,zentul
contract. raDort ce va sta la baza b6iibAdghlii9ataPg#)iJite: X

II

(k :::a:":";'
X\\\

Q bliX’

\\9
//

LU



d) sa execute personal mandatul, neavand dreptul sa transmita unui terI, in parte sau in

totalitate, dreptuhle §i obligaliile conferite de mandan Iii
e) sa predea, la incetarea contractului, mandan}ilor §i societalii, toate datele §i documentele

aparTinand acestora sau referitoare Ia ace;tia (pe suport hartie sau electronic);
(3) Mandatarul accepta acest contract de mandat §i este !inut sa-§i Tndeplineasca obliga}iile

contractuale cu bura – credin@ §i pruden}a specifica taporturilorjuridice cu caracter oneros.
(4) Mandatarul declan pe proprie raspundere ca nu se ana in niciuna dintre situajiile de

incompatibilitate prevazute de legisla jia in vigoare, de statutul siu profesional sau de
calitatea dejinuta.

Art. 7 - Drepturile mandanfilor

Municipiul Bucure§ti, prin Consiliul General al Municipiului Bucure§ti §i societatea Service

Ciclop S. A., in calitate de mandanji, au urmatoarele dreptuH:

a) sa He informaji cu privire la derularea procedudlor prevazute de Legea nr. 85/2014, cu

modificarile §i completarile ulterioare;
b) sa revoce administratorul special, in cazul in care acesta nu i§i indepline9te atribu}iile §i

obligajiile contractuale.

(

I

Art. 8 - Obligafiile mandan+ilor

Municipiul Bucure§ti, prin Consiliul General al Municipiului Bucure§ti, §i societatea Service
Ciclop S. A, in calitate de mandan P, au urmatoarele obligajii:

a) sa asigure mandatarului condi}iile necesare pentru exercitarea atribuliilor §i obliga}iilor
legale, in limitele prezentului contract §i ale dispozi}iilor legale Tn vigoare;

b) sa asigure fondurile necesare pentru plata indemnizajiei brute lunare a mandatarului.

Capitolul V

Rispunderea contractuali a pirjilor semnatare

(' / Art. 9 - Rispunderea mandatarului

( 1) Mandatarul este raspunzator pentru neindeplinirea, omisiunea sau indeplinirea defectuoasa
a atribuliilor stabilite prin lege, precum §i prin prezentul man(lat.

(2) Mandatarul va repara intreaga paguba suferita de mandanji §i/sau de societate, prin acte sau
fapte savar§ite din culpa §i/sau depa§irea limitelor mandatului, mandatarul fiind raspunzator
atat pentru dol, cat ;i pentru culpa, in cazul neexecutarii par}iale sau totale a obligaliilor

prevazute Tn prezentul contract de mandat, precum §i pentru executarea defectuoasa a
acestora.

(3) Producerea de daune materiale societalii sau mandanjilor, prin fapte sau omisiuni produse
in executarea prezentului contract de mandat, atrage raspunderea civila a mandatarului;

(4) in cazul in care faptele sau omisiunile au caracter penal, mandatarul va raspunde §i potrivit
egii penale

10 - Rispunderea mandan+ilor

Raspunderea mandan}ilor va o]
administrative impotriva mandat:

a

Art

(1) intreprind masurile
le to.@le sau parliale,

/ZL-

\\i
\\:

kg



sau executarii defectuoase de catre mandatar a obligajiilor asumate conform prezentului
contract de mandat

(2) Mandan Hi nu raspund pentru actele efectuate de mandatar prin depa$irea limitelor
mandatului primit sau pentru faptele ilicite cauzatoare de prejudicii, savar§ite de mandatar
cu ocazia indeplinirii mandatului siu sau a atribuliilor stabilite de lege.

Capitolul Vl

Modificarea sau completarea contractului

Art. 11

( 1) Prevederile prezentului contract de mandat pot fi modificate §i/sau completate, dupa o
prealabila notificare, pnn act adilional cu acordul par{ilor.

(2) Prezentul contract de mandat se modifica de drept, corespunzator reglementarilor ulterioare
incheierii acestuia §i care ii sunt aplicabile.(

1,

Capitolul VII

tncetarea contractului

Art. 12 - Cauzele de fncetare a contractului

Prezentul contract de mandat inceteaza in urmatoarele situajii :

a)

b)

C)

d)

e)
f)
g)
h)

La data la care inceteaza, potrivit legii, funcTia de administrator special;
Renunjarea mandatarului la mandatul acordat, in mod justificat, cu condi jia notificarii
mandanjilor cu cel pujin 30 de zile inainte. in caz contrar ramanand obligat la daune
interese pentru pagubele ce le-ar provoca;

Revocarea mandatarului de catre mandanji, care poate interveni oricand, implicit pentru
motive ce }in de neexecutarea sau executarea defectuoasa a mandatului;
Acordul de voin@ al parjilor semnatare;
Decesul mandatarului;

Punerea sub interdic(ie a mandatarului;
Apari jia unui caz de incompatibilitate prevazut de lege;
Alte situa Iii prevazute de lege sau dispuse de instanTelejudecatore§ti competente.

(f

Art. 13 - Denunfarea unilaterali

( 1) Mandantul poate revoca odcand administratorul special, caz in care drepturile prevazute



Capitolul VIII

Forfa majori

Art. 14

( 1) Este considerata foRa majora orice eveniment imprevizibil, insurmontabil §i independent
de voin}a parjilor, intervenit dupa semnarea contractului 9i care impiedica executarea
acestura.

(2) Forja majora exonereaza de raspundere partea care o invoca.
(3) Partea care invoca for}a majora este obligata sa notifice celeilalte parji, in termen de 5 zile,

producerea evenimentului §i sa ia toate masurile posibile Tn vederea limitarii consecinjelor
lui

(4) Daca in termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu Tnceteaza, par$1e
au dreptul sa-§i notifice incetarea prezentului contract de man(lat, faM ca vreuna dintre ele
sa pretinda daune interese.

(

\

Capitolul IX

Clauze de confidenfialitate

Art. 15

(1) Par}ile se obliga sa pastreze confidenjialitatea datelor, informajiilor ;i documentelor pe
care le vor de jine ca urmare a prezentului contract de mandat, cu respectarea prevederilor
legale

(2) Mandatarul este ob]igat sa pastreze confidenjialitatea cu privire la activitatea societalii atat
pe toata durata mandatului, cat §i 2 ani de la incetarea prezentului contract;

Capitolul X

Notificiri

(r
Art. 16

( 1) in accep}iunea parjilor contractante, orice notificare scrisa, adresata de una dintre acestea

celeilalte, este valabil indeplinita daca va fi transmisa §i Tnregistrata la adresa/sediul
prevazut Tn partea introductiva a prezentului contract de mandat sau la adresa notificata in
scris de catre o parte celeilalte, in cazul schimbadi adresei.

(2) in cazul Tn care notificarea se face prin po9ta, ea va fi transmisa prin scrisoare

recomandata, cu confirmare de con}inut §i de primire §i se considera primita de destinatar
la data menjionata de oficiul po§tal primitor pe aceasta confirmare.

(3) Daca notificarea se trimite prin fax/e-mail, ea se considera primita Tn prima zi lucratoare
dupa data in care a fost expediata (confirmata pe suport de hartie).

(4) Notificarile verbale nu se iau in considerare de niciuna dintre parji, daca nu sunt
confirmate prin interQdintre modalitaTile prevazute la alin. (2) §i (3) din
prezentul contract



Capitolul Xl

Litigii
Art. 17

in cazul in care rezolvarea neTn}elegerilor izvorate din, sau in legatura cu prezentul contract

de mandat nu este posibila pe cale amiabila, ele vor fi supuse spre solu}ionare instan{elor
judecatore§ti competente.

Capitolul XII

Alte clauze

Art. 18

(

\

(1) in situa jia incetarii contractului de mandat, prevazuta la art. 12 lit. b), mandatarul are
obliga Tia de a Tntocmi un raport de activitate pentru perioada Tn care a exercitat aceasta

funclie, cu identificarea tuturor aspectelor finalizate sau Tn curs de finalizare, ramanand
raspunzator de orice consecin@ rezultata din ac}iunile §i actele executate parra la data
solicitarii de incetare a contractului.

(2) Prevederile prezentului contract de man(lat se completeaza cu dispozi}iile Legii nr.
85/2014 pri\'ind procedurile de prevenire a insolvenjei §i de insol\'enId, cu modi$cattle §i
completilrile ulterioare , cu prevederile aplicabile ale Noului Cod Civil ;i cu prevederile
legisla}iei in domeniul financiar – contabil ;i fiscal.

(3) Prezentul contract a fost Tncheiat in 5 (cinci) exemplare, 3 exemplare originale pentru

acjionarul majoritar §i cate untIl pentru celelalte parji semnatare.

Mandanfi, Mandatar,

( f Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, Administrator special,

Societatea Service Ciclop S.A.


